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Өмір, дүниe, aдaм, уaқыт турaлы oйлaудaн əрбір қaзaқ 
бaғыт cілтeр принциптeрді бүкіл əлeмдік əдeбиeттeн, 
дaнaлықтaн іздeйтіні анық. Coнымeн біргe oл, eң aлдымeн, 
қaзaқ дaнaлығынa, қaзaқ филocoфияcынa, aқын-жырaулaр, би-
шeшeндeр мұрacынa дeн қoюы дa зaңды. Бəрі өзгeріп, жaңaрып 
жaтca дa, aдaмның дa, қoғaмның дa aяғынaн тік тұрып, ілгeрі 
бacуы үшін ғacырлaр бoйы қaлыптacып, ұрпaқтaн ұрпaққa 
тaрaп кeлe жaтқaн өмір зaңдылықтaры бaр. Oлaр өзгeрмeйді, 
жoйылмaйды, құндылығын caқтaп қaлaды. Ocындaй eрeжeлeр, 
қaғидaлaр қaзaқ мəдeниeтіндe дe бaршылық. Біз, eң aлдымeн, 
coлaрды игeріп, бoйымызғa cіңдіруіміз кeрeк. Ocы мaқcaттa 
Aбaй шығaрмaшылығынa тaғы дa үңілу қaзіргі уaқыт тaлaбынa 
caй, oлaрды тaғы дa caрaптaу біз үшін өмірлік қaжeттілік бoлып 
тaбылaды. Қaзір жaһaндaну зaмaнындa қaзaқ қaндaй идeяны, 
идeoлoгияны бeткe ұcтaуы кeрeк? Қaйткeн күндe қaзaқ мaргинaл 
xaлық бoлмaй, XXІ ғacырдaғы ұлы көшкe қaзaқ күйіндe, 
дeрбec xaлық күйіндe, өз тілімeн, ділімeн, əдeт-ғұрпымeн, 
мəдeниeтімeн, өнeрімeн ілece aлaды. Бұл қaзіргі кeздeгі 
aлдымыздa тұрғaн eң өзeкті мəceлe, əлeумeттік тaпcырыc. Ocы 
cұрaқтaрдың жaуaбын қaзіргі зaмaн мəдeниeтін, ғылымын, 
білімін, өнeрін мeңгeргeн Aбaй мұрасынан тaбa aлaды. Aбaй 
мұрacы бүгінгі, eртeңгі қaзaқ үшін ғұмыр бoйы oқып үйрeнeтін 
caбaқ бoлaтын oқулық іcпeттec. 

Данышпан ойшыл, өз заманынан озық туған ғұлама ХІХ 
ғасырдың өзінде жалпыадамзаттық құндылықтардың мəні 
жайлы терең ой түйіп, біртұтас қазақ этносының, ұлысының 
тұтастығы, оның ұл-қыздарының тағдыр-талабы бірлікте 
жəне татулықта болуы жайлы толғанды. Ол қазақ даласына 
еніп келе жатқан кез келген қоғамның таптық бастауы бо-
лады деген догмалық қағидаға қарсы үн көтерді. Бұл қағида 
бойынша қоғам қарама-қарсы таптардан, қанаушылар мен 
қаналушылардан ғана тұрады, мұндай жағдайда ұлттық 
бірлікті іздеуді ақылға сыймайды делінді. Сөйтіп мұның өзі 
мемлекеттік үстемдік құралы ретінде пролетариат диктату-
расы мүддесін туғызды. Осы бір əлеуметтік əділетті, бейбіт 
жəне адамгершілікті қоғам құруды мақсат тұту Қазақстанда 
шексіз қасіретке, байырғы тұрғындардың жаппай қырғынға 
ұшырауына, зұлматқа əкеп соқтырды. Әрқашан таптық импе-
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ративтерге, олардың үстемдігіне қарсы болған 
Абай осы зобалаңды алдын ала көре білді. Ақын 
туындысы қатаң таптық көзқарас негізінде 
қарастырылды, оның шыққан тегі ақынды 
кедейшіл немесе жұмысшы жазушылары са-
пында қарастыру мүлдем жоққа шығарды. Абай 
шығармашылығын жал пы адамзаттық тұрғыдан 
зерттеуге көшу оның философиясының 
əлеуметтік-мəдени жəне дүниетанымдық 
негіздерін түсінуге, шығарма ла рының тыл-
сым сырлы бояулары мен қайнар көздерін 
ашуға, ұлы ұстаз ұсынған идеялардың құпия 
сырларын танып білуге, қазақ халқының шы-
найы тарихындағы, тағдыры мен дамуындағы 
ақынның орны мен рөлін, маңызын пайымдауға 
мүмкіндік береді. Бүгінде Қазақстан басқа да 
тəуелсіз елдер сияқты тарихи жол айрықта тұр. 
Абай өмір сүрген ғасыр ХІХ ғасыр ортасындағы 
қасіреттен құтылудың жолын нұсқаған «Қара 
сөздері» өсиеті мен асыл ойлары бүгінгі ХХІ 
ғасыр табалдырығында тұрған осы кезеңде, 
оның экономикалық, саяси жəне рухани жағынан 
шиеленіскен сəтінде де өз мəнін жойған жоқ. 
Демек, таптық көзқарастан, тоталитарлық идея-
логиялық мұраттарынан бастау алған, жалпы-
адамзаттық құндылықтарды жоққа шығарған 
дүниетанымдық ұстындарымыздың түбірімен 
өзгертуіміз керек. Мұнда қазақ халқының ауыз 
əдебиеті, жазба мұралары, араб, парсы жəне 
түрік мəдениеті, орыс поэзиясы мен прозасы, 
Еуропа мəдениеті, əлеуметтік ғылымдар мен 
философия маңызды рөл атқарады. Дүние-
танымның бұл сан-салалы қайнар көздері 
қазақтың жаңа ағартушылық философиясының 
негізін салды. Өз философиясының Батыс пен 
Шығыс дүниетанымымен қанықтырған Абай 
алғаш рет қазақтың қоғамдық ой тарихында 
даму жəне қозғалыс идеясының мəнін түсінді. 
Бұл көзқарас тұрғысынан ол өз халқының 
тағдыры мен болашағын, қазақтардың мəдени-
шаруашылық нұсқасын өзгерту мүмкіндіктерін, 
ондағы көшпенді, отырықшы жəне жарты-
лай көшпенді шаруашылық əдістерінің ор-
нын пайымдады, қоғамның рухани, саяси, 
экономикалық өмірін қатаң сынға алды. Келе-
шекте қазақ этносының даму жолдарын бол-
жап, ғылым мен білімнің қоғам дамуындағы 
орны, еңбектің тіршілік көзі ретіндегі маңызы 
жайлы ойларын халық талқысына сал-
ды. Өз халқының тағдыры, ұлттық рухы, 
бостандығы, мінез-құлқы ұлы ақынды ерте 
толғандырды. Ол қазақты мақтаныш тұтты 
жəне оған көңілі толмай налыды, этностың 
имандылыққа жетуі жайын ойлап мазалан-

ды. Абай философиясының негізгі мəселесін 
Батыстағыдай сана мен материаның, болмыс 
пен ойлаудың арақатынасы түрінде қабылдаған 
жоқ, бұл оның жалпыадамзаттық көзқарасын 
айқындап берді. Ол үшін философияның 
негізгі жəне басты мəселесі – адам. Бұдан оның 
философиялық жүйесінің антропологиялық си-
патын шынайы адам өз дүниетанымының тірегі 
еткенін көреміз. Абай адамды бүкіл дүниенің 
қуатты қайнар көзі деп білді, сондықтан оны 
бүкіл философияның мəні мен шыңы деп та-
ныды. Ол тіптен адамды құдайға бағалап жəне 
жеке адамды жан-жақты жетілген əмбебап, 
толық адам деп қарастырды. Абай үшін адам 
мəселесі негізгі философиялық мəселе болып 
табылады, осыдан оның ізденістерінің этикалық 
бағытын түсінеміз. Толық, жетілген адам – 
арлы, адамгершілік қасиеті жоғары, еңбекқор, 
білімді, сабырлы, иманды, қанағат пен ұятты 
білетін, танымды, игі жүректі болуға тиіс. Ол 
өз халқын осыған шақырды, адамдарды өзім 
деп, жат деп, бай мен кедей деп бөлмеуге, іріткі 
салмауға, жалпыадамзаттық ізгілікке үндеді. 
Адамдар арасындағы достық пен сүйіспеншілік 
– құдай алдында жауап беретін пенде үшін 
ең басты қасиет. Ол діннің маңызын, əсіресе 
шариғатты мойындады. Әйтсе де, оның құдайы 
өз жүрегінде ұялады, түйсік тереңінде бол-
ды. Сондықтан да, ол діннің мəнін түсінумен, 
шариғат шарттарын орындаумен шектелмей, 
тереңдеп жүйелі оқуға ұмтылуды уағыздады.

Исламның қазақ даласындағы жетістіктері 
мен нығаюына орай жаңа заманға байланысты 
араб, парсы, түрік тілдеріндегі білім көздеріне 
Абай ерекше көңіл аударды. Өзінің айырықша 
қабілетінің арқасында өз бетімен жүйелі түрде 
оқып, араб, парсы тілдерін игереді. Отырардан 
шыққан жəне Шығыстың екінші ұстазы атанған 
алғашқы кəсіпқой фи лософ, ғұлама ғалым əл-
Фараби философияның барлық саласы бойынша 
164 трактат жазған. Біз олардың отыз шақтысын 
ғана білеміз, қалғандары əлемнің əр түкпірінде 
шашылып жатыр. Осыған байланысты орта 
ғасырлық араб-парсы тіліндегі философиялық 
еңбектер мен араб мəдениетінің, жалпы араб-
мұсылман Шығысының Абайдың дүниеге де-
ген көзқарасын калыптастырып, дамытуда 
соңғы кездерге дейін абайтануда калыптасқан 
пікірден əлдеқайда елеулі болғандығын ерек-
ше атау орынды. Бұл тұрғыда біздің рухани 
арналарымыздың, негізгі көздерінің бірі – араб-
мұсылман Шығысымен арадағы алтын көпір 
секілді деп есептеуге боларлық «Әл-Фараби 
жəне Абай» сынды келелі тарихи сабақтастық 
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мəселесінің белгілі үндестіктер табылатындығы 
хақ. Қазақ даласындағы ой тарихы үздіксіз жүріп 
жатуы заңды процесс.

Соңғы уақытта бұл мəселені тереңдей оқып-
білуге ұмтылыс байқалуда. М. Мырзахметовтың 
еңбегі үлкен кызығушылық туғызады. 
Зерттеуші көбінесе Абайдың философиялық 
көзқарасының қайнар көздері Шығысқа көбірек 
саятынын атап көрсетеді, «Шығыс ойшылдары 
мен ақындарының идеяларын игеру Абайдың 
көзқарасының гуманистік жақтарының 
қалыптасуына əсер етті». «Әл-Фараби жəне 
Абай» проблемасының қойылуы маңызды əрі 
қажетті болып табылады.

Араб мəдениеті, арабтық-мұсылмандық 
Шығыс – бұл əл-Фараби мен Абай үшін бірдей 
рухани бастау, олардың арасын жалғастырар 
арқау, үндестік, кейбір идеяларының бір-
біріне тіл қатып тұрғандығы, байланыстылық 
болғандығын растайды. «Әл-Фарабидің этика-
лық ойлауының бастауы сұлулық пен бақытқа 
адамның жетуі…» [1]. Атап айтсақ, Абайдың 
жəне барлық қазақтың ағарту ісінің этикалық-
əлеуметтік тұжырымдамасы өз бастауын адамды 
бағалау, оның бақыты мен адамдық болмыстың 
мəнін қарастырудан алды. Абай мұрасы «ұлы 
ақынның шығармашылығының өзегінде жатқан 
əсемдікке ұмтылумен бейнеленеді», – деп акаде-
мик Ә. X. Марғұлан əділ бағалаған болатын.

Әл-Фараби мен Абайдың жердің жара-
тылуы туралы ойлары, космогониялық жəне 
космологиялық түсініктері үндес. Әл-Фараби 
өзінің математикалық трактаттарында «8» 
санына баса назар аударған, ал Абай «Сегіз 
аяқты» жазған. Әл-Фараби: «Әрбір адамның 
əлемде (дүниеде) өз орны бар» десе, Абай оны 
жаңғыртады: «Сенде бір кірпіш дүниеге» [2]. 
Идеялардың мұндай өзектестігін жалғастыруға 
болады «Әл-Фараби жəне Абай» проблема-
сын зерттеумен шұғылданушы А. Машанов 
екі ойшылдың арасын тарихи сабақтастықпен 
жалғастырушы əл-Фарабидің философия, му-
зыка, жаратылыстану ғылымдары туралы трак-
таттарына кеңірек тоқталған мұсылман-діншіл 
Шахабутдин Маржани деген пікірге келеді. Ш. 
Маржанидің шəкірттері Абайға медреседе оқыған 
жылдарында дəріс берген. Абайдың Маржаниды 
көп оқығандығы жөнінде мəліметтер бар [3]. Бұл 
мəселе нақтылауды əрі байыпты зерттеуді талап 
етеді, бірақ оның қойылуының өзі маңызды жəне 
қажетті, өйткені араб-мұсылмандық Шығыстың, 
сондай-ақ əл-Фарабидің Абай дүниетанымына 
ықпалы – проблеманың əлі жете зерттелмеген 
жағы.

Абайдың шығармашылығында философия-
лық, этикалық, танымдық жəне əзіл-сықақ, кеңес 
беру түрінде жазылған қара сөздер маңызды 
орын алады. Онда ойшылдың мəні мен мақсаты, 
адам тіршілігінің негізі туралы түсініктері іштей 
қабысқан. Мұнда философ ақын адамдардың 
рухани толысуын, адамдық қасиеттер жүйесін, 
əлеуметтік этика мен қоғамды көркейтудің жол-
дарын көрсетпекші болды. Таза философиялық 
терминдерге бой ұрмай əлеуметтік топтағы 
адамдарға жетілуді түсінікті түрде ұғындырып, 
қоғамдық сананы айқын да бейнелі түрде 
жеткізді. Оның сөздері қазақтың жүрегіне өтімді, 
өйткені ол ұлттық психологияның негізіне, 
барлығын да тарихи жадында сақтап қалған 
халықтың ойына бағытталған. Абай ойы қазақ 
арасында зор мəнге ие болып, күнделікті өмірде 
қолданылатын мақал-мəтел дəрежесіне көтерілді. 
Абай шығармашылығындағы адам мəселесі 
зерттеу барысында əлеуметтік философияға ай-
налды. Ақынның қоғамға, оның құрылымына 
көзқарасы, ұлттық бірлік туралы зерделі ойы, 
рулық, тайпалық жаулықты жою, сайлау, билер 
соты жайлы, пікірлері ұлттық сананың өсуіне 
өріс ашты. Өзінің ағартушылық философиясына 
сəйкес ол əлеуметтік жаңару тек білім арқылы 
ғана мүмкін болады деп есептеді. Білімді адам 
əрқашан парасатты, жақсы-жаманды ажыра-
тады, ал надан адам əкесін, шешесін, барлық 
туысы мен жақынын арқасынан бір қаққан 
алғашқы орыс чиновнигіне сатып жібереді. 
Абайдың мұраттары мен мүдделерін одан 
əрі дамытып, жаңа қоғамдық саяси жағдайға 
толықтырып, нақтылап, өмірлік істерінде ұдайы 
қолданған көптеген шəкірттері болды. Олардың 
ішінде көрнектілері: Шəкəрім Құдайбердіұлы, 
Әлихан Бөкейханов, Міржақып Дулатов, Ахмет 
Байтұрсынұлы жəне басқалар.

Абу Хайян ат-Таухиди айтқандай «адам, адам 
үшін мəселеге айналды». Бұл, əрине Абай фило-
софиясына антропологиялық сипат береді, бірақ 
Абайдың философиялық антропологиясының 
өзіндік сипаты бар ерекше философиялық ілім, 
жүйе болып табылады. О.А. Сегізбаев Абайдың 
антропологиялық философиясын Фейербахтың 
философиялық жүйесімен салыстыра отырып, 
екеуінің де философиясының ең басты мəселесі 
адам болғанымен, арасында ұқсастықпен 
қатар сапалық айырмашылық бар екендігі ту-
ралы ой-тұжырымға келеді. Л. Фейербах «Ге-
гель философиясына сын» деген еңбегінде: 
«Табиғат асқазанның жай ғана шеберханасын 
жасап қойған жоқ, сонымен қатар ми сарайын 
орнатты, ол тіл ғана берген жоқ, дыбыстардың 
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үйлесімділігін есту үшін құлақ, жарық көру 
үшін көз берді» [4, 128], – деп айтса, Абай отыз 
сегізінші сөзінде Алла: «…Адам баласын құрт, 
құс, өзге хайуанаттар сипатында жаратпай, бұл 
гүзəл сипатты беріп, екі аяққа бастырып, басын 
жоғары тұрғызып, дүниені көздерлік қылып өзге 
хайуандар секілді тамақты өз басымен алғызбай, 
ыңғайлы екі қолды басқа қызмет еттіріп, ауызы-
на қолы ас бергенде, не ішіп не жегенін білмей 
қалмасын деп, иісін алып лəззаттанғандай 
қылып ауыз үстіне мұрынды қойып, оның үстіне 
тазалығын байқарлық екі көз беріп, ол көздерге 
нəзіктен, зарардан қорғап тұрарлық қабақ 
беріп, ол қабақтарды ашып жауып тұрғанда 
қажалмасын деп кірпік жасап, маңдай тері тура 
көзге ақпасын деп, қаға беруге қас беріп, оның 
жүзіне көрік қылып, бірінің қолынан келмес-
тей істі көптесіп бітірмекке, біреуі ойы, біреуі 
ұқтыраралық тіліне сөз беріп жаратты» [5, 87], 
– дейді. Бірақ Фейербах адам табиғи құбылыс 
болғандықтан, оның адамгершілік, əдептілік 
сипаты оның табиғи мінімен анықталады деп 
есептегендіктен оның антропологиялық фило-
софиясы адамнан Құдайға өтеді. Ал хакім Абай 
үшін адамды жаратқан Құдай болғандықтан, 
адамның бойындағы адамдық табиғатпен емес, 
Аллаға деген сеніммен, махаббатпен анықталады. 
Сондықтан Абайдың философиялық антрополо-
гиясы Құдайдан адамға өтеді.

Абайдың философиялық антропологиясының 
келесі өзіндік ерекшелігі дүниежүзілік фило-
софияда, əсіресе Шығыс философиясында кең 
тараған «əмбебап адам», «жан-жақты жетілген 
адам» ілімінің көптеген нұсқаларының ішінде 
(герметизм мен гностицизмдегі Антропос, 
Каббаладағы Адам Кадмон, маздаизм мен 
зоростризмдегі Гейомарт, Ежелгі Үндінің діни 
философиясындағы Пуруша, Ежелгі Қытай 
философиясындағы шэн жэнь, соның ішіндегі 
Конфуцийдің əлеуметтік идеал болып табыла-
тын цзюнь-цзы, арабтілдік мұсылман Шығыс 
философиясындағы əл-инсан əл-кəмил жəне 
ортаазиялық жəуанмəртілік ілімдер) өзіндік орны 
бар. Абай адам мен кісі мəселесін жан-жақты, 
ауқымды қарастыру арқылы, өзінің кісілік фило-
софиясы арқылы жан-жақты жетілген «толық 
адам» тұжырымын негіздеді. «Толық адам» 
ілімі тұрғысынан Абайдың өзінің қаншама 
«толық», жан-жақты жетілген адам екендігіне 
тағы да көзіміз жетеді. Абайдың «толық адам» 
тұжырымында басқа философиялық жүйелермен 
сабақтастық, байланыстылық бар екендігін 
байқауға болады. Мұның өзі оның қаншама жан-
жақты білімді, парасатты философ екендігіне 

көз жеткізеді. Мысалы, ортағасырлық Шығыс 
мұсылман философиясының ірі өкілдерінің 
бірі əл-Газалидің пікірі бойынша, Құранда 
айтылғандай, адам Алланың көшірмесі, оның 
көмескі бейнесі. Адам да Алла сияқты көреді, 
естиді… Абайдың «Қара сөздерінің» 38-сөзінде 
де осы жайлы айтылады: «… Алла Тағалаға 
ұқсай алам ба деп, надандық бірлəн ол сөзден 
жиіркенбе, ұқсамақ – дəл бірдейлік дағуасы 
бірлəн емес, соның соңында болмақ. Оның үшін 
Алла тағаланың сипаттары: Хаят (тіршілік), 
Ғылым, Құдірет (күш), Басар (көру), Сəміг 
(есту), Ирада (тілеу, қалау), Кəлəм (сөздер), 
Тəкин (болу). Бұл сегізінен Алла тағалағыдай 
кəмəлат – гəзəмат (жетісу, үлкен) бірлəн бол-
маса да, пендесінде де əр бірінен өз халінше 
бар қылып жаратыпты» [5, 82-83]. Абайдың 
пікірінше Аллаға тəн негізгі сегіз қасиет бар: 
тіршілік, ғылым, күш, көру, есту, тілек тілеу, 
сөз, бар болу. Осы қасиеттер адамға да тəн, бірақ 
олар Алланың бойындағыдай жетілмеген. Егер 
бұл қасиеттер адамда да жетілген күйінде болса, 
онда Алла мен адамның арасында айырмашылық 
болмас еді. 

Абайдың пікірінше, жəуанмəрт, яғни, жан-
жақты жетілген толық адамға үш негізгі қасиет: 
шындық, ізгілік, даналық тəн болуы керек. 
Осыған байланысты 38-сөзінде Абай былай деп 
жазады: «Енді біздің бастағы тагриф (тану) бой-
ынша құдай тағала ғылымды, рақымды, ғадалəтті 
құдіретті етті. Сенде бұл ғылым, рақым, ғадалəт 
үш сипат бірлəн сипаттанбақ: ижтиһадің (та-
лап) шарт еттің, мұсылман болдың, һəм толық 
инсаниятың (адамгершілік) бар болады. Белгілі 
жəуəнмəрттілік үш хаслат (сипат) бірлəн болар 
деген сиддық (шындық), кəрəм (ізгілік), ғақыл 
(даналық) – бұл үшіндəн сиддық, ғадалəт бо-
лар. Кəрəм шафағат болар, ғақыл мағлұм дүр, 
ғылымның бір аты екендігі, бұлар əр адамның 
бойында Алла табарақа уатағала тəхмин (шама, 
шамамен) бар қылып жаратқан. Бірақ оған рау-
аж (реттеу, пайдаға асыру) беріп гүлдендірмек, 
бəлки адам өз халінше кəмəлəтқа жеткізбек, 
жеһəтінде болмақ» [5, 91]. 

Ал пенде мəселесіне келетін болсақ, ол 
Абайдың айтуынша, өз басында еркі жоқ, 
барлығына тəуелді – байқұс. Пенденің бүкіл 
өмір болмысы жан сақтауға бағытталған, оның 
алдына қойған тілек, мақсаты – мал табу, тамақ 
пен киім, мансап пен атақ. Пенде жеке басының 
қамы үшін, жан сақтау үшін арын сатуға дейін 
барады. Аяқтап келгенде пенденің өмірлік 
мақсаты – мал табу, тамақ пен жан сақтау үшін 
арын сатуға дейін барады. Пенденің өмірлік 
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мақсаты – өзінің қара басының қамы ғана. 
38-сөзінде Абай айтқандай, пенденің «толық 
адам» болуына Алла ерік берген. Бірақ, адам 
əруақытта да Алланың берген еркін дұрыс пай-
далана алмаған, көп жағдайда пендешілік жа-
сап, шайтанның торына түсіп отырған. Абай 
«мұңлы шайтан құдайдың қуған жаны», – деп 
шайтан дүниетанымына зер салған. Абайта-
нушы ғалым Ғарифолла Есімнің пікірі бойын-
ша, ақынды қызықтырған шайтанның бейнесі 
емес, оның мұңға батуы, ал оған кінəлі адам: 
«Дүниеге мұң əкелген Адам, оған дейін əлемде 
мұң болмапты. Сонда да адамның болмысын-
да тек адам шындық сияқты ірі қасиеттерден 
ғана емес, өзгеге мұң əкелген, қайғы əкелген 
шайтандықтың да болғаны. Шайтан деген ұғым 
адамға дейін болмаған. Демек, дүниеге ізгілікті 
де, зұлымдылықты да əкелген – адам» [6, 
95]. Сонымен, Абай үшін адам болмысы ішкі 
қайшылықтарға толы күрделі құбылыс. 

Абай өзінің көптеген өлеңдері мен «қара 
сөздерінде» пендеге тəн əдепсіздік, əділетсіздік, 
надандық, арсыздық, пара жəне пəлеқорлық, 
мақтаншақтық, менмендік, арамдық жəне т.б. 
теріс қасиеттері туралы жиіркенішпен, ренішпен 
айтса, жан-жақты жетілген толық адамға тəн 
адамгершілік, ізгілік, шыншылдық, білімділік, 
əдептілік пен əділеттілік, қайраттылық пен 
төзімділік, имандылық сияқты көптеген 
қасиеттеріне жан-жақты талдау жасап, адамның 
өз бойында осы қасиеттерді бар мүмкіндігінше 
жетілдіру қажеттігін айтады. Неғұрлым 
тұжырымдалған түрінде Абай осы ойын 
38-сөзінде жалғастырады: «… Құдай тағаланың 
жолы деген жол ниһаятсыз (өлшеусіз) бола-
ды. Оның ниһаятына ешкім жетпейді. Бірақ 
сол жолға жүруді өзіне шарт қылып, кім қадам 
бас ты, ол таза мұсылман, толық адам делінеді. 
Дүниеде түпкі мақсатың өз пайдаңа болса, өзің 
ниһаятылысың, ол жол құдайдың жолы емес. 
Ғаламнан жиылсын, маған құйылсын, отырған 

орныма ағып келе берсін деген ол деген ынсап? 
Не түрлі болса да, я дүниеңнен, я малыңнан 
гадалəт, шапағат секілді біреулерге жақсылық 
тигізбек мақсатың болса, ол жол – құдайдың 
жолы. Ол – ниһаятсыз жол, сол ниһаятсыз 
жолға аяғыңды берік бастың ниһаятсыз құдайға 
тақырып хасил (жақындық табу) болып хас 
(нағыз) езгу құлдарынан болмақ үміті бар, өзге 
жолда не үміт бар?… 

Күллі адам баласын қор қылатын үш нəрсе 
бар. Сонан қашпақ керек: əуелі – надандық, 
екінші – еріншектік, үшінші зұлымдық деп 
білесің. 

Надандық – білім-ғылымның жоқтығы, 
дүние ден еш нəрсені оларсыз біліп болмайды.

Білімсіздік хайуандық болады. 
Еріншектік – күллі дүниедегі өнердің 

дұшпаны. Талапсыздық, жігерсіздік, ұятсыздық, 
кедейлік – бəрі осыдан шығады. 

Залымдық – адам баласының дұшпаны. 
Адам баласына дұшпан болса, адамнан бөлінді, 
бір жыртқыш хайуан хисабына қосылады.

Бұлардың емі халқына махаббат, халық 
ғаламға шапқат, қайратты тұрлаулы, ғадалəт 
ісінің алды-артын байқарлық білімі, ғылымы 
болсын» [5, 98-100]. 

Абай философиясының негізгі мақсат-
мүддесі – əр пендені адам ету, оны пенделік жол-
дан құтқару. Абайдың пікірі бойынша, адамның 
кісі ретінде қалыптасуында орта жəне тəрбие өте 
үлкен рөл атқарады. 

Абайдың «толық адам» ілімі – адам, 
адамилық, адамгершілік принциптеріне негіз-
делген. Абайдың осы мəселені өзінің терең 
мағыналы философиялық жүйесінің орталық, 
өзекті мəселе ретінде алуы оның өз халқының 
бойында адамилықты дамыту, тəрбиелеу, адам-
ның өмірінің соңына дейін өзінің адамдық 
қалпын сақтай алуы, бір сөзбен айтқанда «адам 
болуын» тілеген ой-толғанысының, жүрек 
қобалжуының нəтижесі деп қарау керек. 
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